
 

 

DETERMINAZIONE N. 131/2024 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO per la manifestazione di interesse da parte di enti del Terzo Settore ai fini 
della qualificazione degli enti da accreditare per l’erogazione di servizi e di interventi per l’attivazione e 
l’attuazione di percorsi di autonomia per persone con disabilità - CUP: E84H22000120006 
FINANZIATO A VALERE SUL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – SOTTOCOMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.2 
Approvazione Elenco accreditati 
  
 
 
Premesso che: 

▪ i Comuni dell’Ambito distrettuale n. 9 hanno costituito un Tavolo zonale di programmazione degli 
interventi definiti nel Piano di Zona approvato con accordo di programma ai sensi dell’articolo 19 
della L. 328/2000;  

▪ con il D.L. n. 59/2021, coordinato con la legge di conversione 1° luglio 2021, n. 101, è stato 
approvato il Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

▪ con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021, è stato approvato il Piano Operativo per la 
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”– Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), che prevede il coinvolgimento - in qualità di 
soggetti attuatori - degli Ambiti Territoriali Sociali (A.T.S.).  

▪ il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in coerenza con quanto previsto dal succitato 
Piano Operativo, ha pubblicato in data 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” per 
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022. 

▪ l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona Ambito 9 - Bassa Bresciana Centrale a seguito di 
esperimento di avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da finanziare ha 
partecipato, in qualità di ente capofila, all’Avviso relativo al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità”, finanziato dall’U.E. – Next Generation Eu;  

▪ a seguito di presentazione della scheda progettuale è stata sottoscritta in data 25 agosto 2022 
la convenzione tra l’Azienda territoriale per i Servizi alla Persona Ambito 9 - Bassa Bresciana 
Centrale e con il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali per l’attuazione del progetto.  

▪ il finanziamento ha lo scopo di realizzare Percorsi di autonomia per 12 persone con disabilità, 
attraverso la costruzione di progetti personalizzati di inclusione sociale e lavorativa correlati 
all’abitare in autonomia presso la struttura sita in Via Cesare Battisti Ghedi (Brescia);  

▪ la convenzione Ministeriale espone un contributo generale di € 715.000,00 di cui € 300.000,00 
destinato ad interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria di immobili; 

▪ a scheda progettuale prevede l’erogazione di servizi e di interventi per l’attivazione e l’attuazione 



 

di percorsi di autonomia per persone con disabilità. 
 
 
Richiamata la Determinazione n. 107 del 03.09.2024 di avvio del procedimento finalizzato all’indizione 
di procedura ad evidenza pubblica ai fini della qualificazione degli enti da accreditare per l’erogazione 
di servizi e di interventi per l’attivazione e l’attuazione di percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, in attuazione PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 
1.2. 
 
 
Dato atto che: 
✓ in data 03.09.2024 è stato emesso l’AVVISO PUBBLICO per la manifestazione di interesse da parte 

di enti del Terzo Settore ai fini della qualificazione degli enti da accreditare per l’erogazione di servizi 
e di interventi per l’attivazione e l’attuazione di percorsi di autonomia per persone con disabilità - 
CUP: E84H22000120006 FINANZIATO A VALERE SUL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – 
SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2l'avviso è stato pubblicato sul sito informatico della 
stazione appaltante, l'Azienda Territoriale per i servizi alla persona;  

✓ l'avviso è stato pubblicato sul sito informatico della stazione appaltante, l'Azienda Territoriale per i 
servizi alla persona;  

✓ che entro la scadenza sono pervenute le seguenti istanze: 
 

ID Ente Protocollo 

01 Cooperativa Il Gabbiano  prot. n. 3621/24 del 03/10/2024 

02 
Mestieri Lombardia consorzio coop. 
Soc.  prot. n. 3638/24 del 07/10/2024 

03 Cooperativa La Sorgente prot. n. 3640/24 del 07/10/2024 
 
 
Visti:  

- il Verbale n. 1 del 16.10.2024, in seduta pubblica, di comunicazione delle istanze pervenute; 
- il Verbale n. 2 del 31.10.2024, in seduta segreta, di valutazione delle istanze pervenute; 
- il Verbale n. 3 del 04.11.2024, in seduta segreta, di ulteriore valutazione delle istanze pervenute. 

 
 
Preso atto della proposta formulata dal RUP. 
 
 
Visto il comma 3, lettera d) dell’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs.  n. 267/2000; 



 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’elenco Enti accreditati per l’erogazione di servizi 
e di interventi per l’attivazione e l’attuazione di percorsi di autonomia per persone con disabilità 
CUP: E84H22000120006 FINANZIATO A VALERE SUL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – 
SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2;  
 

2. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione amministrazione trasparente e albo pretorio 
dell’Azienda Territoriale – Ambito 9; 

 
3. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 
 
 
Ghedi, 04/11/2024 
 
 

                             Il Direttore 
                   Dott.ssa Claudia Pedercini 
     Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                          del TU D.P.R. 445/2001 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 
  



 

 
 

 
 

ELENCO ETS ACCREDITATI per l’erogazione di servizi e di interventi per l’attivazione e 
l’attuazione di percorsi di autonomia per persone con disabilità CUP: E84H22000120006 
FINANZIATO A VALERE SUL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – SOTTOCOMPONENTE 1, 

INVESTIMENTO 1.2del Terzo Settore finalizzato all'attivazione dei Servizi Integrativi Scolastici 
"Dopo Scuola, Pre-Post Scuola e Assistenza al Trasporto Scolastico" periodo settembre 2024 - 
agosto 2027 
 

 

 

Ente Partita IVA Indirizzo 

Cooperativa Il Gabbiano  

00722770989 Via A. Cremonesini 6/8 – 
Pontevico (Bs) 

Mestieri Lombardia consorzio 
coop. Soc.  

08890720967 Via E. Barigozzi 24 - Milano 

Cooperativa La Sorgente 

00669370983 Via Brescia 20 – 
Montichiari (Bs) 

 


		2024-11-04T14:07:05+0000
	PEDERCINI CLAUDIA




